Secretaria Municipal de Educação a “Campanha de Pé no Chão também se Aprende 

a Ler” em fevereiro de 1961, na cidade de Natal-RN com a utilização dos métodos 

de Paulo Freire. Durante esse período o município de Natal apresentava uma 

população de sessenta mil e duzentos e cinquenta e quatro (60.254) analfabetos 

fora da escola. 

Em 1963, no município de Angicos (RN) ampliando essa experiência, é 

realizada a primeira aula em 18 de janeiro de 1963 e a 40ª aula em 2 de abril do 

mesmo ano. A solenidade de encerramento do curso foi marcada pelas presenças